53. *afrontaciones a O, per affrontationes.*
54. *uindimus a O, per uendimus.*
55. *abemus a O, per habemus.*
56. *integrum a O, per integro.*
57. *regreseis a O, per regressis.*
58. *earum a O, per suis.*
59. *uncias a O.*
60. *de auro a O, per auri.*
61. *nichil a O, per nihil.*
62. *iuramus a O, per iuro.*
63. *uestram a O, per uestro.*
64. *Tot seguit hi ha d'haver: et.*
65. *potestatem a O, per potestate.*
66. *dominio potestatem tradimus a O, per tradimus dominio et potestate.*
67. *uinditores a O, per uenditores.*
68. *uindicione a O, per uenditionis.*
69. *pro ad a O, per ad.*
70. *ualeamus a O, per ualeat.*
71. *set a O, variant admesa, en llatí, de sed.*
72. *componamus a O, per componat.*
73. *omnem a O, per omni.*
74. *suam a O, per sua.*
75. *inmelioracionem a O, per immelioratione.*
76. *uindicione a O, per uenditionis.*
77. *uindicione a O, per uenditionis.*
78. *Radebertus a O, per Radeberto.*
79. *Elldesindus a O, per Elldesindi.*
80. *Guisla a O. Nom personal femení d'origen germànic. Vegeu la nota 9.*
81. *uindicione a O, per uenditionis.*
82. *Ermericus a O, per Ermerici.*
83. *Sendredus a O, per Sendredi.*
84. *Bonucius a O, per Bonucii.*
85. *sacer a O, per sacerdos.*
86. *Re amb majúscules a O.*
87. *subdiaconus a O, per subdiachonus.*
88. *uindicione a O, per uenditionis.*
89. *Mitjans del segle XIX (a l'angle inferior dret de l'anvers, escrit amb tinta).*

715

1015, abril, 17.

Venda. *Sala ven a Guiu i la seva esposa Truitelda una casa al comtat de Manresa, al [terme del] castell de Maians, [Maians, actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages] pel preu de set sous, a pagar en coses que ho valguin.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 115.

k[arta] midians¹

M.S. N° 42¹

Venda inter laicos = Mayans¹

Mayans.¹**1015¹****17-IV-1015¹**

In nomine Domini. Ego Sala, uinditor sum tibi Guido, e [sic] uxori sue Trulei [Truitelle], emtore. Per anc scriptura uindicacionis me uindo tibi casa cum solo e [sic] superposito usque in nubibus celi, qui michi [sic] aunit [aduenit] per genitori meo uel per quacumque uoce. Est ipsa casa in comitatu Minorisa, in castro Midians. Qui afront [afrota]: de oriente i [in] me coparatore [comparatore]; de meridie similiter; de ociduo [occiduo] in casa de Balo; de circi in uia. Quantum in istas afrontaciones includun [includunt] sic uindimus uobis ipsa casa cum exio uel regresio earum in propter precium solidos VII in rem ualente [ualentem et] nichil exide [exinde] non remansit. Est manifestum. Quem uero predicta ec omnia quod superius resona [resonat] de nostro iure in uestro trado omnia potestate a facere quod uolueris. Quod si nos uinditor a ulusque omomo [sic] qui cotra [contra] anc ista carta uener[it] pro inrumpendum non oc ualea [ualeat] uindicare set copont [componat] in duplo cum sua inmeliacione. E [Et] in antea ista uindicacio firma permamea [permaneant] (*permamea*, amb la *p* amb abreviatura de *per*) modo uel omnique tempore.

Facta ista carta quintodecimo Kalendas Madi ano [sic] nonodecimo regnate [regnante] Raudebertus rege.

Si+gnum Sala qui ista carta feci e [et] testes firmare rogau. Si+gnum Bernardus. Si+gnum Guilmus [Guilelmus]. Si+gnum Masacaro (= Mascaró).

Gulelmu [sic], leuita, qui ista krta [karta] scripsi e [et] (*signe*) scripsi [sic] die [et] ano [sic] quod supra. (*supra*, amb la *p* amb abreviatura de *per*).

1. *Aquest pergami, escrit per Guillem, levita, juntament amb els pergamins número 44 (escrit per Borrell, sacerdot) i 116 (també escrit per Guillem, levita) [Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages], tots de Maians, són escrits en el llatí més horrible mai escrit en el segle XI.*

716

1015, abril, 30.

Venda. *Leduí i la seva esposa Honrada venen a Senfred [= Sinfreu] una quarterada de vinya, que tenen per complantació, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] prop del camí que va a Sant Benet i al pla sota Santa Maria, [actual municipi de Navarcles, comarca de Bages] pel preu d'una mancusada d'or, a pagar en coses que ho valguin.¹*

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1257.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 41, pàg. 468, ex **O**.

NAVARCULAS²**1014³****1015 30 (?) -IV (?)⁴****Navarcles⁵**

Venda de tierras entre particulares en Navarcles cerca el camino que vá à S. Benito.⁶

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ PLÉC 12

LLIGALL _____ N.º. 334

7

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES⁸

n. 1257⁹

In nomine Domini. Ego Leuino et uxori mea Onrada,¹⁰ uinditores¹¹ sumus tibi Seniofret, emtores.¹² Per hanc scriptura uindicionis¹³ nostre¹⁴ uindimus¹⁵ tibi quarterada I de uinea nostra propria, qui nobis aduenit de nostra complatación¹⁶ uel per quacumque uoces. Et est ipsa uinea in comitatum¹⁷ Manresa, prope ipsa ipsa¹⁸ strada qui uadit ad Sancti Benedicti¹⁹ uel in ipso plano subtus Sancta Maria. Et adfrontat ipsa uinea: de orient²⁰ in me comparatore; de meridie in uinea de filios de Ermenaro; de occiduo in uinea de Adrouer, presbiter; de circi²¹ in strada qui pergit ad Sancti Benedicti²² uel in uineas de Ardomano. Quantum infra istas quatuor adfrontaciones²³ includunt sic uidimus²⁴ tibi ipsa quarterada de uinea totum ab integrum cum exis²⁵ uel regresis²⁶ earum²⁷ in propter precium macosada²⁸ I de or²⁹ in rem ualentem. Et nichil³⁰ exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta de nostro iuro in uestro trado³¹ dominio ad³² potestatestem³³ ad omnia facere que³⁴ uolueris.³⁵ Quod si nos uinditores ad³⁶ ulusque³⁷ omo³⁸ qui contra hanc ista uindicione³⁹ uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁴⁰ componamus in duplo cum omnem suam inmelióratione.⁴¹ Et⁴² antea ista uindiccio⁴³ firma⁴⁴ stabili⁴⁵ modo uel omnique tempore.

Facta car⁴⁶ uindiccione⁴⁷ II Idus Kalendas⁴⁸ Madi⁴⁹ anno VIIIIX⁵⁰ regnante Radbertus⁵¹ rege.

Sig+num Leduino.⁵² Sig+num Onrada, qui ista uindiccione fecimus⁵³ testes firmare rogauimus. Sig+num Oliba.⁵⁴ Sig+num Gouano.⁵⁵ Sig+num Ego.⁵⁶

Godmar, sacer,⁵⁷ qui ista carta (*signe*) scripsid⁵⁸ die et ano⁵⁹ quod supra.

1. *Les dues línies superiors són pràcticament il·legibles a causa del tractament químic amb àcid gàl·lic al qual fou sotmès el document a finals del segle XVIII o inicis del segle XIX. El pergami ha estat retallat pel marge inferior, de manera que a [V]illa de caualls, escrit al revers, s'ha perdut la V.*

2.

3. 1014. Ratllat, amb llapis.

4. 1015 30 (?) - IV (?) a sota, amb llapis.

5.

6.

7.

8. *segell estampat.*

9. *escrit amb llapis.*

10. Onrada a **O**. La n *sobrelineada*.

11. uinditores a **O**, per uenditores.

12. emtores a **O**, per emptor.

13. uindicionis a **O**, per uenditionis.

14. nostre a **O**, per nostra.

15. uindimus a **O**, per uendimus.

16. complatación a **O**, per complantacione.

17. comitatum a **O**, per comitatu.

18. ipsa *doblata* a **O**.

19. Sancti Benedicti a **O**, per Sanctum Benedictum.
20. orient a **O**. És correcte en català; en llatí ha de ser: orientis.
21. circi a **O**, per circio.
22. Sancti Benedicti a **O**, per Sanctum Benedictum. Sancti abreuja't Sc, amb signe d'abrev. damunt la c.
23. adfrontaciones a **O**, per affrontaciones.
24. uidimus a **O**, per uendimus.
25. exis a **O**, per exiis.
26. regresis a **O**, per regressiis.
27. earum a **O**, per eis.
28. macosada a **O**, per mancosada.
29. de or a **O**. És correcte en català; en llatí ha de ser: auri.
30. nichil a **O**, per nihil.
31. trado a **O**, per tradimus.
32. ad a **O**, per et.
33. potestatestem a **O**, per potestate.
34. que a **O**, per quod.
35. uolueris a **O**, per uolueritis.
36. ad a **O**, per aut.
37. ulusque a **O**, per ullusque.
38. omo a **O**, per homo.
39. uindiccione a **O**, per uenditione.
40. set a **O**, per sed.
41. inmelioracione a **O**, per immelioratione.
42. tot seguit hauria d'anar-hi: et.
43. uindiccio a **O**, per carta uenditionis.
44. tot seguit hauria d'anar-hi: et.
45. tot seguit hauria d'anar-hi: permaneat.
46. car a **O**, per carta.
47. uindiccione a **O**, per uenditione.
48. Kalendas a **O**, per Kalendis.
49. Madi a **O**, per Madii.
50. VIIIIX = XVIIIII = XIX = 19.
51. Radbertus a **O**.
52. Leduino a **O**, per Leduini.
53. tot seguit hauria d'anar-hi: et.
54. Oliba a **O**, per Olibani.
55. Gouano a **O**, per Gouani.
56. Ego a **O**, per Egoni.
57. sacer a **O**, abreuja't scr (amb signe d'abrev. damunt r); per sacerdos.
58. scripsid a **O**, per scripsit.
59. ano a **O**, per anno.

Donació vitalícia d'un cens sobre un alou. Argemir i el seu fill Guifred [= Gifreu] i la seva esposa Argeleva; Crispí i la seva esposa Adelina; i Paloma i els seus fills i les seves filles: Fèlix, Mir, Bovet, Elvija, Sinyol, Senfred, [= Sinfreu] Susanna i Ermemir, donen a Sant Benet i Sant Valentí [Sant Benet de Bages] llur alou, que inclou una torre, prop de l'església de Sant Pere, al comtat de Manresa, al terme del castell d'Òdena, [actual municipi d'Òdena, Conca d'Òdena, comarca d'Anoia] amb la condició que el tindran mentre visquin, tot donant-ne tres sesters de

forment al monestir de Sant Benet i Sant Valentí, cada any. I si un d'ells tingués necessitat de vendre, que pugui fer-ho.

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 68.

A. Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 69. [duplicat]

O¹

Odena.²

arbosar [?] en odena³

nº 35⁴

Bages.=1015.=Carta de Odena.⁵

Bajes⁶

tots⁷

152⁸

B.B. 68⁹

In nomine Domini. Ego Argemirus et filio meo Uuifredo et uxor sua Argeleua, et Crispio et uxor mea Audelina, et Paloma et filiis et filias meas,¹⁰ donatores sumus ad domum Sancti Benedicti cenobii.¹¹ Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet nullus quoque agentis imperio nec suadentis ingenio set¹² propria et expontanea hoc elegit nobis cum Deo bona uoluntas¹³ ut cartam fecissemus ad iamdicto¹⁴ Sancti Benedicti et Sancti Valentini¹⁵ de alaudem nostrum. Id sunt: casas cum solos et superpositos et turre cum solos et superpositos et curtes et ortos¹⁶ et terras et uineas et palumbario [et torculario] et omnes arbores qui infra sunt. Et est ibi fundata baselica Sancti¹⁷ Petri apostoli, nostrum proprium. Qui nobis aduenit, ad nos [Argemirus] et Crispio per comparacione, et ad me Uuifredo per ienitorum uel per quacumque uoces, et ad nos feminas per nostrum decimum. Et est hec omnia in comitatum¹⁸ Minorisa, in terminio de castro Otena.¹⁹ Et afrontat ipsa hec omnia quod superius resonat: de oriente²⁰ in stratas publicas; de meridie in terra de Leutario uel in alaudem Sancti Benedicti cenobii; de occiduo in serra siue in ipso cingulo de Penedes; de circii in uinea [de] Ermemiro uel eres suos siue in terra de Leutario. Quantum in istas afrontataciones²¹ includunt sic donamus ad nomen²² Deo et Sancti Benedicti et Sancti Valentini ipsum alaudem quod superius resonat ab integre quantum nos ibi abemus uel abere debemus cum exios uel regressios earum. In ea uidelice²³ racione ut nos teneamus ipsum alaudem suprascriptum omnibus diebus uite nostre et nos et posteritas [nostra]s sine blandimentum de ullusque hominem, et dare faciamus, et nos et posteritas nostras sesters²⁴ III de forment²⁵ ad domum Sancti Benedicti et Sancti [Va]lentini²⁶ per singulos annos. Et si necesse nobis accesserit uindere possit unum de nos suprascripti ad alium in tale conuentum sicut [su]pra est sertum.²⁷ Et est manifestum. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra ista donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set²⁸ in primis ira Dei incurrat et cum Iuda qui Dominum tradidit porcionem accipiat in infernum, et ad liminibus Sancta Dei Ecclesia extraneus efficiat. Et insuper ipsa hec omnia quod superius resonat componat in quadruplum. Et in antea ista scriptura firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista donacio XIII Kalendas²⁹ Agustas³⁰ anno XX^{mo} regnante [Rad?]bertus³¹ Rex.³²

S+m Argemirus.³³ S+m Uuifredo.³⁴ S+m Argeleua. S+m Crispio.³⁵ S+m Audelina. S+m Paloma. S+m Felix.³⁶ S+m Miro.³⁷ S+m Boueto.³⁸ S+m Elleuiga. S+m Seniullo.³⁹ S+m

Seniefredo.⁴⁰ S+m Susanna. S+m Ermemiro,⁴¹ qui ista donacione fecimus et⁴² firmare rogauimus. S+m Gue[ru]ardo.⁴³ S+m Gerberno.⁴⁴ S+m Miro.⁴⁵

S+ Uuifredus,⁴⁶ presbiter, qui ista donacione scripsit cum litteras minimas et emendatas⁴⁷ in uerso I et II et fusas in uerso V (*signe*) die et anno quod supra.

1. *Pergamí en mal estat. Tinta esvaïda, forats i taques d'humitat. A baix de tot, sanefes i dibuixos migpartits, entre els quals la part inferior d'un quadrúpede amb urpes, que sembla un gos; l'altra meitat deu ser en un altre pergamí, presumiblement el que es quedà l'altra part. A la dreta del text, arran de la vora del pergamí, línia vertical amb petits forats per on devia anar lligat el pergamí.*

2.

3.

4.

5.

6. *A tocar de la línia de punts i en lletra molt menuda.*

7. *A tocar de la línia de punts i en lletra molt menuda.*

8. *A tocar de la línia de punts i en lletra molt menuda.*

9.

10. *et Paloma et filiis et filias meas, afegit, sobrelineat, a O.*

11. *Sancti Benedicti cenoby a O, per Sanctum Benedictum cenobium.*

12. *set a O, per sed.*

13. *uoluntas a O, per uolumptas.*

14. *iamdicto a O, per iamdictum.*

15. *Sancti Benedicti et Sancti Valentini a O, per Sanctum Benedictum et Sanctum Valentinum.*

16. *ortos a O, per hortos.*

17. *Seguit de: Michalis, ratllat.*

18. *comitatum a O, per comitatu.*

19. *Otena a O, per Odena (així a A).*

20. *oriente a O, per orientis.*

21. *afrontataciones a O, per afrontaciones.*

22. *nomen abreujat no (amb signe d'abrev. damunt).*

23. *uidelice a O, per uidelicet.*

24. *sesters, abreujat ss.*

25. *forment, abreujat for (amb signe d'abrev. damunt or).*

26. *Sancti Benedicti et Sancti Valentini a O, per Sanctum Benedictum et Sanctum Valentinum.*

27. *sertum a O, per insertum.*

28. *set a O, per sed.*

29. *Kalendas a O, per Kalendis.*

30. *Agustas a O, per Augustis.*

31. *[Rad?]bertus a O, per [Rad?]berti.*

32. *Rex a O, per rege.*

33. *Argemirus a O, per Argemiri.*

34. *Uuifredo a O, per Uuifredi.*

35. *Crispio a O, per Crispioni.*

36. *Felix a O, per Felicis.*

37. *Miro a O, per Mironi.*

38. *Boueto a O, per Boueti.*

39. *Seniullo a O, per Seniulli.*

40. *Seniefredo a O, per Seniofredi.*

41. Ermemiro a **O**, per Ermemiri.
42. *Després de et ha d'anar-hi*: testes.
43. Gue[ru]ardo a **O**, per Gue[ru]ardi (o, millor, Gerardi).
44. Gerberno a **O**, per Gerberni.
45. Miro a **O**, per Mironi.
46. Uuifredus a **O**, per Uuifredi.
47. emendatas a **O**, per emmendatas.

A¹

152² [en lletra molt menuda]

Odena.³

1016.⁴

Donacion de Argemi de Odena à S. Benito de Bages.⁵

B

Nº 95⁶

59 **A**⁷ [a tocar de la línia de punts i en lletra molt menuda]

In nomine Domini. Ego Argemirus et filio meo Wifredo et uxor sua Argeleua, et Crispio et uxor mea Audelina, et Paloma et filiis et filias meas, donatores sumus ad domum Sancti Benedicti cenobii.⁸ Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet nullus quoque agentis imperio nec suadentis ingenio sed propria⁹ expontanea hoc elegit nobis cum Deo bona uoluntas ut cartam fecissemus ad iamdicto¹⁰ Sancti Benedicti et Sancti Valentini¹¹ alaudem nostrum. Id sunt: casas cum solos et superpositos et turre cum solos et superpositos et curtes et ortos¹² et terras et uineas et palumbario et torculario et omnes arbores qui infra sunt. Et est ibi fundata baselica Sancti Petri apostoli nostrum proprium, qui nobis aduenit, ad nos Argemirus et Wifredo et Crispio per comparacione, uel per genitorum, uel per quacumque uoces, et ad nos feminas per nostrum decimum. Et est hec omnia in comitatu Minorisa in terminio de castro Odena. Et afrontat ipsa hec omnia quod superius resonat: de oriente¹³ in stratas publicas; de meridie in terra de Leutario, uel in alaudem Sancti Benedicti cenobii; de occiduo in serra siue in ipso cingulo de Penedes; de circi¹⁴ in uinea de Ermemiro uel eres suos, siue in terra de Leutario. Quantum in istas afrontaciones includunt sic donamus ad nomen¹⁵ Deo et Sancti Benedicti et Sancti Valentini ipsum alaudem quod superius resonat ab integre, quantum ibi nos abemus uel abere debemus, cum exios uel regressios earum. In ea uidelicet racione ut nos teneamus ipsum alaudem suprascriptum omnibus diebus uite nostre, et nos et posteritas nostras sine blandimentum de ullusque hominem. Et dare faciamus nos et posteritas nostra sesters¹⁶ III de forment¹⁷ ad domum Sancti Benedicti et Sancti Valentini¹⁸ per singulos annos. Et si necesse nobis accesserit uindere possit unum de nos suprascripti ad alium in tale conuentum sicut supra est sertum.¹⁹ Et est manifesum. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra ista donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set²⁰ in primis ira Dei incurrat, et cum Iuda qui Dominum tradidit porcionem accipiat in infernum, et ad liminibus Sancta Dei Ecclesia extraneus efficiat, et insuper²¹ hec omnia quod superius resonat componat in quadruplum. Et in antea ista scriptura firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista donacio XIII Kalendas²² Agustas²³ anno XX regnante Rotberto²⁴ rex.²⁵

Sig+ Argemirus.²⁶ Sig+ Uuifredo.²⁷ Sig+ Argeleua. Sig+ Crispio.²⁸ Sig+ Audelina. Sig+ Paloma. Sig+ Felix.²⁹ Sig+ Miro.³⁰ Sig+ Boueto.³¹ Sig+ Elleuiga. Sig+ Seniullo.³² Sig+

Seniofredo.³³ Sig+ Susanna. Sig+ Ermemiro,³⁴ qui ista donacione fecimus et³⁵ firmare rogauimus. Sig+m Guerardo.³⁶ Sig+ Girberno.³⁷ Sig+ Miro.³⁸

Sig+num Teudebertus, [?] monachus, qui hoc scripsit pro melioracione, die et anno quo supra (*signe*).

1. *Pergamí en bon estat si no fos per una gran taca d'humitat que l'enlletgeix, que ocupa tota la part superior, entrant cap endins a la meitat, fent com una mena de panxa. A l'esquerra del text, arran de la vora del pergamí, línia vertical amb petits forats per on devia anar lligat el pergamí.*

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8. Sancti Benedicti cenobii a **A**, per Sanctum Benedictum cenobium.

9. *Tot seguit hauria d'anar-hi: et.*

10. iamdicto a **A**, per iamdictum.

11. Sancti Benedicti et Sancti Valentini a **A**, per Sanctum Benedictum et Sanctum Valentinum. *Tot seguit hauria d'anar-hi: de (al núm. 68 hi és).*

12. ortos a **A**, per hortos.

13. oriente a **A**, per orientis.

14. circi a **A**, per circio.

15. nomen a **A**, abreujat no (*amb signe d'abrev. damunt*).

16. sestera a **A**, abreujat ss.

17. forment a **A**, abreujat for (*amb signe d'abrev. damunt or*).

18. Sancti Benedicti et Sancti Valentini a **A**, per Sanctum Benedictum et Sanctum Valentinum.

19. sertum a **A**, per insertum.

20. set a **A**, per sed.

21. *al núm. 68, tot seguit: ipsa.*

22. Kalendas a **A**, per Kalendarum.

23. Agustas a **A**, per Augustarum.

24. Rotberto a **A**, per Rotberti.

25. rex a **A**, per rege.

26. Argemirus a **A**, per Argemiri.

27. Uuifredo a **A**, per Uuifredi.

28. Crispio a **A**, per Crispioni.

29. Felix a **A**, per Felicis.

30. Miro a **A**, per Mironi.

31. Boueto a **A**, per Boueti.

32. Seniullo a **A**, per Seniulli.

33. Seniofredo a **A**, per Seniofredi.

34. Ermemiro a **A**, per Ermemiri.

35. *Després de et ha d'anar-hi: testes.*

36. Guerardo a **A**, per Guerardi.

37. Girberno a **A** (Gerberno a **O**), per Girberni (Gerberni a **O**).

38. Miro a **A**, per Mironi.

Venda. *Providia, dona, i Sarvilda, dona, venen a Odevagre, [= Avagre, Vagre] llurs heretats: una terra conreada i erma, garrigues i pastures amb les pedres, que tenen del seu pare i per altres drets al comtat de Manresa, al [terme del] castell de Montdony/Montdó, anomenat Tallat, als Calmeixs, [cal Biosca -mas-, parròquia de Castelltallat, actual municipi de Sant Mateu de Bages, comarca de Bages] pel preu de paraments de roba per dos llits, en coses que ho valguin.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1258.

[S. A.] N^o 118²

In nomine domini ego³

+

in Castro Montedono en lo Comptat de Manrresa
+Castell tallat= Venta inter laicos A. 23⁴ de Roberto⁵

Castelltallat.⁶

1015.⁷ 22-VII⁸

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES⁹

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ PLÉC 02

LLIGALL ___ N^o. 111

¹⁰

n. 1258¹¹

In nomine Domini. Ego Pruuidia,¹² femina, et Saruille,¹³ femina. Vinditricis¹⁴ sumus tibi Audeuagro,¹⁵ entore.¹⁶ Per hanc scriptura uindiccionis¹⁷ nostre¹⁸ uindimus¹⁹ terra chulta²⁰ et erma, garicis,²¹ paschuis²² cum ipsas petras, qui nobis aduenit per genitori nostro uel per qualesque uoces. Et est ipsa terra chulta²³ uel erma in chomitatum²⁴ Minorisa,²⁵ in chastrum²⁶ Montedono²⁷ que²⁸ dichunt²⁹ Taliato,³⁰ ad ipsos Chalmegos. ³¹Et adfronta:³² de orient³³ in terra de Uidal³⁴ uel in ipsos Iunentos;³⁵ et de meridie intus ipso torrent;³⁶ et de ociduo³⁷ similiter in torrent;³⁸ et de circii³⁹ in terra de nos uinditores.⁴⁰ Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindimus⁴¹ tibi ipsa terra chulta⁴² et erma, ipsas nostras ereditates⁴³ ab integrum, sicut superius resonat, cum exio et regresio⁴⁴ suo, in precium litos⁴⁵ II de drapos⁴⁶ in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta terra que tibi uindimus⁴⁷ de nostro iuramus⁴⁸ in tuo tradimus dominio et potestatem⁴⁹ ad tuum⁵⁰ proprium. Quod si nos uinditricis⁵¹ ad⁵² ullusque omo⁵³ qui contra hanc ista charta⁵⁴ uindiccionis⁵⁵ uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindichare⁵⁶ set⁵⁷ componat tibi ipsa terra in duplo cum sua melioracione.⁵⁸ Et in antea ista charta⁵⁹ uindicccio⁶⁰ firma permaneat⁶¹ omnique tempore.

Facta ista charta⁶² uindicccio⁶³ XI Kalendas⁶⁴ Augustus⁶⁵ ano⁶⁶ XVIII regnante Roberto⁶⁷ rex.⁶⁸

Sign+um Pruuidia. Sign+um Saruille, nos qui ista charta⁶⁹ uindiccione⁷⁰ fecimus et firmare rogauimus. Sign+um Esclua.⁷¹ Sign+um Centollo.⁷² Sign+um Ermemiro.⁷³

(SS) Arnallus, iudice (*signe*)

Raimundo,⁷⁴ sacer,⁷⁵ qui ista charta⁷⁶ scripsit et (S) die et ano⁷⁷ quod supra.

1. (SS) Arnallus, iudice (signe) és autògraf (bo per a reproduir). Creueta + davant la caplletra inicial I. Quatre forats: dos al costat esquerre de la caplletra inicial I; un altre a l'angle inferior esquerre; i un quart a la part inferior mitja (anvers). I tres més (un de rodó, minúscul, i dues ratlletes, també molt petites) a la part central del text. Cap d'ells afecta cap lletra.
2. Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.
3. No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Ratllat.
4. A. 23 [sic]. Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.
5. Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.
6. Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).
7. Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).
8. Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages). 22-VII escrit amb llapis, al costat.
9. Segell del "Centre Excursionista de la Comarca de Bages", amb l'escut de l'entitat, estampat.
10. 10 escrit amb llapis damunt el primer 1. Segell estampat, c. 1923.
11. Escrit amb llapis.
12. Pruidia a O, per Prouidia. Nom personal femení d'origen germànic.
13. Saruille a O. Nom personal femení d'origen germànic.
14. Vinditricis a O, per Venditricis
15. Audeuagro a O, per Odevagro. Nom personal masculí d'origen germànic que correspon a Avagre o Vagre, en català.
16. entore a O, per emptore.
17. uindiccionis a O, per uenditionis
18. nostre a O, per nostra.
19. uindimus a O, per uendimus.
20. chulta a O, per culta.
21. garicis a O.
22. paschuis a O, per pascuis.
23. chulta a O, per culta.
24. chomitatum a O, per comitatu.
25. Minorisa a O, per Minorisensi.
26. chastrum a O, per castrum.
27. Montedono a O.
28. que a O, per quod.
29. dichunt a O, per dicunt.
30. Taliato a O
31. ipsos Chalmegos a O.
32. Adfronta a O, per affronta.
33. de orient (en català) a O.
34. de Uidal (en català)
35. ipsos Iuentos
36. torrent (en català) a O.
37. ociduo a O, per occiduo.
38. torrent (en català) a O.
39. circii a O, per circio.
40. uinditores a O, per uenditores.
41. uindimus a O, per uendimus.
42. chulta a O, per culta.
43. ereditates a O, per hereditates.
44. regresio [sic] a O, per regresio.
45. litos (en català llatinitzat) a O. Correspon al plural del mot català lit, 'llit'.

46. drapos (*en català llatinitzat*) a **O**. *Correspon al plural del mot català drap, 'teixit', 'roba' -en llatí pannus-*.
47. uindimus a **O**, *per uendimus*.
48. iuramus a **O**, *per iuro*.
49. potestatem a **O**, *per potestate*.
50. tuum (*abreujat tū*) a **O**.
51. uinditricas a **O**, *per uenditricas*.
52. ad a **O**, *per aut*.
53. omo a **O**, *per homo*.
54. charta a **O**, *per carta*.
55. uindiccionis a **O**, *per uenditionis*.
56. uindichare a **O**, *per uindicare*.
57. set a **O**, *per sed*.
58. melioracione a **O**, *per immelioratione*.
59. charta a **O**, *per carta*.
60. uindiccio a **O**, *per uenditionis*.
61. *S'ha deixat: modo uel*.
62. charta a **O**, *per carta*.
63. uindiccio a **O**, *per uenditionis*.
64. Kalendas a **O**, *per Kalendarum*.
65. Augustus [sic] a **O**, *per Augustarum*.
66. ano [sic] a **O**, *per anno*.
67. Roberto a **O**.
68. rex a **O**, *per rege*.
69. charta a **O**, *per carta*.
70. uindiccione a **O**, *per uenditionis*.
71. Esclua (*en català*) a **O**.
72. Centollo a **O**, *per Centulli*.
73. Ermemiro a **O**, *per Ermemiri*.
74. Raimundo a **O**, *per Raimundus*.
75. sacer a **O**, *per sacerdos*.
76. charta a **O**, *per carta*.
77. ano a **O**, *per anno*.

719

1015, juliol, 30.

Testament. *Guisad mana als seus marmessors: Sendred, [= Sindreu] sacerdot; Ramon; i Guitard, [= Guitart] que reparteixin la seva almoïna, en cas que no sobrevisqués a la seva malaltia, segons el seu desig: primerament, dona un alou franc que té a Avinyó, [actual municipi d'Avinyó, comarca de Bages] al monestir de Sant Benet de Bages, per a remei de la seva ànima. I un altre alou que té de la seu de Roma al seu senyor Senfred, [= Sinfreu] que tant l'ha beneficiat. Fa vendre també el seu cavall i, del que se'n tregui, que es donin dos mancusos a Sant Pere de Roma, i altres dos mancusos a Santa Maria, on vol ser enterrat, i el que resti del preu del cavall ho donin per misses, i una mancusada a Sant Joan d'Avinyó. I tot el que resti i tingui en estris grans i petits, en pa i en vi, que ho donin per misses. Els auditors són Onofre, Guillem i Eribert. [= Heribert]*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 70.

Auignone¹

Testament fa per S. Benet=
=Aviño=¹

M N° 87¹

Avinyò.¹

1017.¹

B
N° 78¹

62 M¹

B.B. n° 70¹

In Dei nomine. Hoc est breue memoratorio quod gusi [per *iusi*] facere Guisado in sua loquella plena [et memo]ria integra. Sic mandauit uel ingunxit [per *iniunxit*] sua elemosina ad istos suos elemosinarios, id sunt: [Sendre]dus, sacer, et Reimundo, et Guitardo. Precipio namque uobis gamdictis [per *iamdictis*] elemosinariis meis [quod si] de ista egritudine mors mihi adueneri [sic], aud [sic] hunc testamentum facio, aprenderes et [...]ne meum abere et dare pro anima mea, sicut uobis ingungo [*iniungo*]. Per hanc testamentum uel breue [...] iubeo carta facere ad domum Sancti Beniti [sic] cenobi [sic]: casas cum solos et superposito [sic] et terras et uineas quod ego abeo franchas in Auigone [sic], pro anima mea. Et alium aulodem quod ego abeo de seo Roma [...] a domno meo Seniofredo, qui mihi tantu benefeciset. Et ipsum meum cauallum uindere faciatis, et de ipso precio mancausos II ad Sanctum Petrum Roma, et alios II mancausos ad Sancta Maria, ubi corpus meus [...]quere. Et alium quod remane [sic] de ipso caualo, donare faciatis per misas, et ad Sancti Gouanis [per *Iouanis*] de Auigone [sic] mancausada I. Et alia omnia quod remane [sic] et ego abeo in uaschulas magores uel minores, in pane et uino, totum pro [sic] misas.

Facto testamento III Kalendas Agustas anos [sic] XX regnante Raudeberto rege.

S+num Guisado, qui istum testamentum fecit et testes firmare rogauit. S+num Sendredo, sacer. S+num Reimundo. S+num Guitado [sic; per *Guitardo*], qui sumus elemosinarii. S+num Onofredo. S+num Gullelmo [sic; per *Guillelmo*]. S+num Eriberto, qui sumus auditores.

Borelus [sic], presbiter, qui hunc testamentum scripxit [sic].

1. *Pergamí en mal estat; caldria llegir-lo amb una làmpada de llum ultraviolada. Tinta esvaïda i taques d'humitat (a l'extrem dret del text es fa difícil de llegir). Estil rudimentari. Ús de g en lloc de i: gusi per iusi, ingunxit per iniunxit, Gouanis per Iouanis, gamdictis per iamdictis, ingungo per iniungo i magores per maiores.*

720

1015, octubre, 14.

Donació testamentària. *Aimó, sacerdot; Mir; i Duran, donen a l'església de Sant Valentí [Sant Benet de Bages] una peça de terra [al comtat de Manresa, al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pujol. [el Pujol -vila i mas desapareguts-, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 119.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 412, pàg. 469, ex O.

k[arta] de puïol¹

[M] N° 283.¹

Manresa.¹

1017.¹

14-X-1015¹ [al costat 1016, ratllat]

In nomine Domini. Ego Eimo, presbiter, et Miro et Durandus, donatores sumus ad domum Sancti Valentini de pecia I de terra, qui nobis auenit per manumissoria de Scluani, qui est condam. Et est ipsa terra in comitatum [...] in [...] de Manresa, in locum que uocant ad ipso Puiolo. Et afrontat ipsa terra: de I parte in torrente; et de alia in uinea de Bonofilio; et de III in uinea de Sendredo; et de IIII in terra de [...]. Quantum in istas afrontaciones includunt sic donamus ipsa pecia de terra ad domum Sancti Valentini qui est in [...], ab integrum, propter remedium anime [...] [...]. Quod si nos donatores aut ullusque homo uenerit ad inrumpendum ad ista donacione non hoc ualeat uindicare set componat ipsa terra ad omnia sua [...] cum sua inmeliore. Et in antea ista donacionis firma permaneat.

Facta carta donacionis II Idus October anno XX regnante Radeberto rege.

Sig+num Eimo, presbiter. Sig+num Miro. Sig+num Durandus, qui hanc carta donacionis rogauimus firmare et testes firmare. Sig+num [...]. Sig+num Vuitardo. Sig+num Vuilabertus.

EIMO, presbiter, qui hanc carta donacionis scripsit et (SSS) die et anno quod supra

fol. 26.¹

1. *Tinta molt esvaïda.*

721

1016, gener, 1.

Venda. *Ramon i la seva esposa Gentil venen a Goltred i la seva esposa Ermelda una peça de vinya i una altra de terra, conreada i erma, al comtat de Berguedà, al [terme/territori del] castell de Coaner, a la Plana, [parròquia de Coaner, actual municipi de Sant Mateu de Bages, comarca de Bages] pel preu de tres sous, a pagar en coses que ho valguin.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 120.

S. A. N. 214²

En diferents³

Castell Coccener en el Condado de Berga⁴

1016.⁵

1-I-1016⁶

In nomine Domini. Ego Reimon⁷ et uxori⁸ sue⁹ Gentild.¹⁰ Vinditores¹¹ sumus uobis Goltred¹² et uxori¹³ sue¹⁴ Ermeld.¹⁵ Per hanc scriptura uindicionis¹⁶ nostre¹⁷ sic uindimus¹⁸ uobis pecia I de uinea et pecia I de terra, culta uel erma, qui nobis aduenit de parentorum. Et est in comitatum¹⁹ Bergitano,²⁰ in castro Coccenero,²¹ ad ipsa Plana.²² Et afrontat²³ ipsa terra et ipsa uinea cum illorum arboribus: de oriente in rocca²⁴ fundata; et de meridie in uinea de Ranemiro,²⁵ et de occiduo in strada;²⁶ et de circii²⁷ in ipsas Possas.²⁸ Quantum infra istas affrontaciones includunt sic uindimus²⁹ uobis ipsa hec omnia ab integrum, cum exiis uel regresiiis³¹ earum,³² propter precium solidos III in res³³ ualentem. Et est manifestum. Et siquis qui hanc ista carta uindicionis³⁴ nostre³⁵ inquietare uoluerit non hoc ualeat uindicare sed componat in duplo cum sua inmelioracione et non sit disrupta. Et in antea ista uindicio³⁶ firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista uindicio Kalendis Ianuariis anno XX regnante Radeberto rege.³⁷

Sig+num Reimondo.³⁸ Sig+num Gentild, qui ista carta uindicione³⁹ rogauimus scribere et testes firmare. Sig+num Ansolfo.⁴⁰ Sig+num Ermemiro.⁴¹ Sig+num Ranemiro.⁴²

Poncius, sacer,⁴³ qui hoc scripsit et (*signe*) die et anno quod supra.

1. *Caplletra inicial I decorada. Tres petits forats a la part dreta del text, si bé només un afecta una lletra del text (la t de fundata), que evidentment no afecta la comprensió de la paraula.*

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

5. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

6. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*

7. Reimon (*en català*) a **O**; Raimundo (*en llatí*).

8. uxori a **O**, *per uxor*.